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1 Dispozita té Pérgjithshme

1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithsme t& Lejes sé Zhvillimit pér objektin
“Nértimi 1 parkut fotovoltaik “Sun Energy Solutions”, me kapacitet t& instaluar 2 MW dhe
veprave ndihmése”, me vendndodhje ne Sheq Marinas, Bashkia Fier, bazuar né:

Kontratén pér ndértimin e centralit fotovoltaik “Sun Energy Solutions”, me kapacitet t& instaluar
2 MW, me nr. 7395 Rep., nr. 4618 Kol, daté 19.12.2022 me Ministring e Infrastrukturés dhe
Energjisé (MIE).

Ligji nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar
VKM nr. 408 dat& 13.05.2015 “Pér miratimin e rregulloressé zhvillimit t& territorit” i ndryshuar.

VKM nr. 822 daté¢ 07.10.2015 “Pér miratimin e rregullave dhe procedurave t&€ ndértimit t&
kapaciteteve té reja prodhuese té energjisé elektrike, q& nuk jané objekt koncesioni”, i ndryshuar.

Vendimin nr. 24, daté¢ 28.12.2022 té Késhillit Kombétar t& Territorit “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né vendimin nr. 12, daté 27.02.2019 t& Késhillit Kombétar té Territorit “Pér miratimin
e lejeve t& zhvillimit/ndértimit nga autoritetet e zhvillimit té territorit, né njésité q& i pérkasin
sistemeve urban (UB), bujqésoré (B) dhe natyror (N), t& ndryshuar”.

1.1 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona ku planifikohet t& ndértohet centrali &shté né zonén kadastrale 3358, pasuria 287/5 né
Fshatin Sheq, Njésia Administrative Topojé, Bashkia Fier dhe &shté e vendosur né distancé té
afért me Detin Adriatik, &shté e shesht&, apo edhe pak nén nivelin e detit. Kjo toké éshté prong
shtetérore pér t€ cilén jané nénshkruar kontratat pér marrjen me qira, pjesé e aplikimit pér
marrjen e miratimit pérkatés prané institucioneve pérgjegjése.

Njé plan zhvillimor urban pér zonén e Topojés &shté béré dhe plani funksional i zonés i cili &shté
miratuar nga autoritetet e qarkut, Ministria e Bujqésisé, Autoriteti pér Mbrojtjen e Konsumatorit
dhe Miratuar nga Qeveria Shqiptare.

Qyteti 1 Fierit ka njé klimé tipike mesdhetare me dimér té ftoht& me lagéshti dhe veré t& nxehté e
t€ thaté, me mundésiné q& temperaturat mund te tejkalojné 35 grade celsius. Temperaturat
mesatare ditore arrin 30 grade celsus n& muajt e verés korrik dhe gusht, ndérsa janari &shté muaji
mé i ftoht€ me njé temperaturé mesatare ditore maksimale prej 13 grade celsius. Reshjet né
pérgjithési jan& shumé t& ulta né kohén e verés, por mund té tejkalojé 230 mm né muajt e dimrit.
Zona e projektit &sht& e vendosur né distancé t& afért né vijén bregdetare t& Detit Adriatik dhe
€éshté toké pa frut nuk &shté e shfrytézueshme pér bujqésiné dhe blegtoring. Zona &éshté e shtriré
né parcelén me nr. kadastral 3358, pasuria 287/5, pjesa C e sipérfaqe 2.88 ha, n& Sheq Marinas,
Njésia Administrative Topojé&, Bashkia Fier.

Parcela bén pjese ne zonén e ulet bregdetare me aktivitet shume te ulet bujgésor, dhe ne aférsi
nuk ka banesa banimi. Parcela ka akses te plote dhe ne kontakt te drejtpérdrejté me te gjithé
infrastrukturén e nevojshme te shérbimeve publike, duke pérfshire rrugén kryesore, ujésjellés
kanalizime, rrjetin energjetik dhe kanalet kulluese. N& afersi te saj parcela e perzgjedhur per
zhvillimin e projektit kufizohet nga parcela te ngjashme Kjo zoné& pasqyron sipérfagen bruto, e
cila pérfshin hapésirén pér ndértimin e mbajtéseve fotovoltaike, Inverterat, transformatorét e
tensionit t& mesém, kabllove, rrethimit, zonave t& akulimit t& energjisé, si dhe strukturave té tjera
elektrike t& nevojshme pér funksionimin e centralit t& energjisé diellore.
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2. Ekstrakte té Planit t& Pérgjithshém Vendor
2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Terreni né& dispozicion pér kété projekt, dmth Parcela sic e tregohet né fotot te zonés kadastrale
3358, nr. pasurie 287/5, pjesa C né Sheq Marinas, Njésia Administrative Topojé, Bashkia Fier,
me sipérfaqge 2.88 ha. Kjo zoné pasqyron sipérfagen bruto, e cila pérfshin hapésirén pér
ndértimin e mbajtésve fotovoltaike, inverterat, transformatorét e tensionit t&¢ mesém, kabllove,
rrethimit, zonave t€ akumulimit t& energjisé, si dhe strukturave té tjera elektrike t& nevojshme pér
funksionimin e impiantit diellor. Konfigurimi i Impiantit SPVPP pérbéhet nga 188 njési me 28
module secila. N& plan zhvillimor urban pér zonén e Topojés éshté béré dhe plani funksional i
zonés i cili &sht€ miratuar nga autoritetet e qarkut, Ministria e Bujqésisé, Autoriteti pér Mbrojtjen
e Konsumatorit dhe Miratuar nga Qeveria Shqiptare.

2.2 Seti 1 fragmenteve t& hartave t& PPV pér zonén né zhvillim .

PLANT 1 FERGITTUSHEM VENDOR | BASHKISE FIER =
-

HARTA E PERDORIMIT T TOKES SIPAS 14 KATFOORIVE DHE KOMBINIMIT TE TYRE NE NIVEL BASHKI
(— e S e = -
& £ i k2 » |
[ By LBgINDA + |
! o = e voub et mast ]
5 .
. ,

B - e
|t [EITTRTR R ——

(= 1= w= || = |

1 o i -
e

ve

r
]

ST T T T T T T

P
i
3




Figura 2 Fragment nga harta e pérdorimit te tokés.

Figura Nr. 3 :Vendndodhja e pronés




PLAN VENDOSJE

OBJEKTI: "SUN ENERGY SOLUTIONS SHPK"

VENDODEJA: Zona Kadstrole 3358, Fshot! Shec Marinas, Mjgsia Administrative Topo], Bashkia Fier, Qarku
Fier, Shqipéri.

ZHVILLUES: "SUN ENERGY SCLUTIONS SHPK”
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3 Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Zona e projektit &shté e vendosur né distancé t€ afért né vijén bregdetare t&€ Detit Adriatik dhe
éshté “Toké pa frut” e llojit “Ranishte” nuk &shté e shfrytézueshme pér bujgésiné dhe
blegtorin€. Zona &shté e shtriré né parcelén me nr. kadastre 3358, pasuria 287/5, pjesa C ,e
sipérfage 2.88 ha, né Sheq Marinas, Njésia Administrative Topojé, Bashkia Fier.

Eshté e vendosur né distancé t& afért me Detin Adriatik, sipérfagja né fjalé &shté e sheshtg, apo
edhe pak nén nivelin e detit. Karakteristikat specifike té tokés do t&€ analizohen duke kryer
studime dhe testet gjeologjike t& nevojshme. Zotéruesi i projektit do t& marr né konsideraté
rezultatet e studimit duke zgjedhur komponent&t pér impiantit, si p.s.h themelet, strukturat e
montimit gé reziston etj.

Lokalizimi i1 sheshit &hté vendosur n€ njé zoné t& liré né aférsi t€ t&€ gjitha shérbimevet t&
nevojshme pér mbéshtetjen e infrastrukturés, duke pérfshiré rrugét kryesore dhe autost

Sipérfaqja ku do t& shtrihet impianti &shté zoné e zhveshur pothuajse téresisht nga bimésia.

Eshté zoné me faune shumé t& varfer.

Eshté zonézhveshur, pérdorshme pér veprimtari blegtorale.

Esht& zoné ku ujérat e émbla nuk qéndrojné.

Esht& zoné e braktisur, pa asnjé veprimtari me pérfitim ekonomik.

Eshté zoné afér Semanit, me pérqéndrim t& moderuar demografik pér até zong.

Eshté zone tipike, perfagesuese e shume zonave te tilla pergjate bregut te detit Adriatik.
Eshté prané linjave t& transmetimit t& energjisé.

Eshté zoné e pérshtatshme pér t& demostruar suksesin dhe efikasitetin ¢ modelit pér
energji diellore.

FOTO TE ZONES:







4 Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Misioni dhe objekti i veprimtarisé s& shoqérisg, i cili lidhet me ndertimin e impiantit fotovoltaik
me kapacitet 2 megavat , ka impakte pozitive pér zhvillimin e shfrytesimit t& Burimeve t&
Rinovueshme dhe vecanerisht nga energjia diellore. Teknologjité e reja, zbatohen pér heré t&
paré n€ Shqipéri dhe shoqéria synon t& demonstrojé zgjidhjet e reja, shumé mé efikase dhe me
mé shumé perspektive. Pér kéte arsye zbatimi i teknologjisé s& shfrytézimit t& paneleve diellore
dhe promovimi i tyre &hté me shumé interes pér t& sotmen dhe t& ardhmen. Zhvillimi i késaj
veprimtarie prodhuese do keté imapakt pozitive né jetén ekonomike e sociale t& zonés e té
komunitetit.
Funksionet e propozuara jané:

— Kapaciteti i parkut PV - 2000 Kw

— Periudha e pritshme t& shfrytézimit — 25 vjet

— Prodhimi vjetor i energjisé elektrike n& MWh: 3 394

— Pas vitit t& 25 t& operimit &shté parashikuar kryerja e riinvestimit t& pajisjeve t& brendshme
energjetike t&€ centralit.

— Shpenzimet operative t& njé sistemi PV jané t&€ pérbéré pérgjithesisht prej kostove t&
mirémbajtjes dhe sigurimeve. Studimet e fundit tregojné qé kostot operacionale jang t&
lidhura ngushte me madhésing e sistemit. Ato jané supozuar 1% e kostos totale t&
investimit dhe njé& indeksim me normen vjetore té& inflacionit.

— NE€ gjithé aktivitetin parashikohet q& s¢ bashku me drejtuesin t& jené né puné 5 pjesetare té
staf. Shoqeria ka pércaktuar kriteret profesionale pér t&¢ mundésuar rekrutimin e personelit
t&€ nevojshém bazuar mbi aftésite e tyre profesionale.

— Eshté pérparési pér shoqéring fakti q& né zone ka akoma shumé njeréz né moshé té
pérshtatshme pér puné.

Konfigurimi i Impiantit PV 2 MW pérb&het nga 188 njési me 28 module secila. Fijet dalin nga
modulet fotovoltaike t& lidhur né seri me njeri tjetrin, me qéllim g& t& mos arrihet imputi
maksimal né inverteat DC. N& secilén prej njésive, fijet do t€ lidhen me shpérndarésat e
posacém.

Né cdo rast zotéruesi i projektit do t& dizenjoj centralin fotovoltaik, pér t& patur njé efikasitet t&
larté¢ t& mundshém, pée t& arritur & té japé njé prodhim maksimal né lidhje me investimin dhe
shpenzimet operative. Kjo pérfshin animin e moduleve, distancat midis rreshtave dhe
konfigurimin e inveterave.

4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Impianti i prodhimit t& energjisé diellore “Sun Energy Solutions”, me kapacitet 2 MW Topojé,
Fier, do t€ pérbehet nga disa komponeté t& cilét do t&€ jené né shérbim t& punés sé tij, té tilla si:
elementet fotovoltaike t& impiantit, koka e fokusimit t& energjisé, bazamentet, linja elektrike, si
dhe nénstacioni elektrike. Impianti do t& pérbehet gjithashtu nga njé sistem mbrojtés nga rufete,
si dhe njé sistem monitories i cili kontrollon t& gjitha funksionet e paisjeve t&é impiantit dhe ja
transmeton sistemit gendror t& kontrollit. N& kété park do té& kete parcela fotocelulash me nga njé
Nénstacion té tensiont t& mesem secila.

Karakteristiukat teknike te impiantit energjitik fotovoltaik “Sun Energy Solutions”, me kapacitet
2 MW Topojg, Fier jané si né tabelén ne vijim.



Nr. Pérshkrimi Value

1 Fugia nominale DC 2.342 MWp
2 Fugia Nominale AC 2.0 MW

3 Nr. i moduleve (total) 4.337

4 Nr. i inventerave 10

5 Nr. i moduleve pér inventer 526

6 Nr. i fijeve pér inventer 263

7 Nr. i moduleve pér lidhje 28

8 Zona e projektit parcela (ha) 2.88

9 Zona pér mbajtéset e moduleve (m? ) 15,600

ME poshté paraqiten pamja e jashtme e moduleve t&€ mbajtésve né rreshta, godina e mbajtjes sé
transformatorit, paneli elektrik, kabina elektrike.

Sistemi i montimit

Struktura e montimit dallohen né& pérgjithési né dy kategori themelore: strukturat e montimit
fikse dhe strukturat me sistem ndjekje.

Struktura e montimit pér skemé e preferuar pérbéhet nga modulet fikse t& montuara né mbajtése,
ku secila mban 10 module. N& skemén e preferuar modulet jané ngritur né njé kénd optimal prej
20° n& lidhje me performancén energjetike, si dhe efektin e saj veté-pastrimi pér shkak t&
rreshjeve. Né mbajtése modulet jané t& orientuara kah jugut dhe distanca né mes t& cdo rreshti
&shté 4.2m.

Megjithaté, né€ vartési t& pérparimit t& zhvillimit t& projektit modifikime né lidhje me kéndin,
duke filluar nga 15° deri 25% si dhe distancén mes mbajtéseve té moduleve t& béhen t&
nevojshme.N€ rastin e kétij projekti Sistemi i montimit do t& instalohet sipas modeleve dhe
specifikimeve t&€ dhéna né njé konfigurim 4H. Do t& ndértohen tabela me hapésira 4x30, gjatésia
totale e secilés tavoliné do t& jeté 60m. Modulet do t& ngrihen né njé kénd optimal prej 25° ng
lidhje me performancén e energjisé elektrike, si dhe efektin e saj veté-pastrimi pér shkak té
rreshjeve. N& mbajtése modulet jané t& orientuar kah jugut né mes té ¢do rreshti éshté 4.2m.
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Pamja e méposhtme tregon ményrén e vendosjes dhe dimensione té mbajtéseve t& moduleve.

Figura: Themeli né formé shtylle (sistem 4-rreshta)

Numri i shtyllave, gjatésia, trashésia dhe distancat ndérmjet shtyllave do t&€ vendosen pas
pérfundimit t& prové s& térheqjes dhe sipas studimit t& forcés statike.
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4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Qéllimi 1 shoqérisé dhe i stafit drejtues t& saj me ané t& kétij projekti ka gené dhe mbetet
zhvillimi i mé&tejshem i biznesit ne teknologji t& pérparuara té cilat pérdoren pérheré té paré né
sistemin toné energjetik.

Shoqéria Sun Energy Solution shpk ka si synim ndértimin e impiantit t& integruar t& energjisé
pérmes shfrytézimit né maksimumin e mundshem té objekteve dhe infrastrukturés ekzistuese.
Me ndértimin e kétij impianti gjenerues t€ prodhimit t& energjisé elektrike shogéria do t& synojé
t& b&jé furnizimin né OSHEE si¢ e parasheh kuadri ligjit ekzistues.

Shitja e energjisé¢ elektrike né tregun shqiptar dhe ndérkombétar &shté njé tjeter aspekt i
angazhimit t&€ shoqerisé.

Investimi parashikohet t& realizohet brenda 12 muajve nga data e marrjes sé lejes s& ndértimit,
gj€ qé€ do ti krijoj¢ mundesing subjektit pér t& konsoliduar strukturat organizative, rekrutimin e
personelit t& nevojshem e té kualifikuar, vénien né eficence té ploté té gjithé infrastrukturés.
Kapaciteti i parkut t€ shfytezimit t&€ integruar t& energjisé diellore &shté llogaritur pér furnizimin
e tregut shqiptar dhe rajonal. Investimi dhe do té realizohet brenda vitit 2023.
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Treguesit e Prodhimit:

Kapaciteti i prodhimit MW-N MW
Prodhimi vjetor i energjisé elektrike (MWh) 3 394 MWh/Vit
Treguesit e Zhvillimit:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit 113 000 m2
Sipérfaqe e truallit q& pérdoret pér zhvillim 28 800 m2
Sipérfaqge e truallit e z&n& nga struktura ( gjurma; panelet) 11 300 m2
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s& sistemit 25m
Treguesit Teknik:

Nr. Pasurie dhe Zona Kadastrale Nr. 287/5 ZK 3358
Distancat:

Veri 3.77m

Jug 522 m
Lindje 9.11m
Peréndim 4.64 m

- Prodhimi dhe Tarifat e Parashikimit per njé periudhé 15 vjecare

Parashkimi 15-Vjecar
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Viti 1 \ft|2 Viti3 Viti4 Vitis Viti6 Viti7 Viti8 Viti9 Viti 10 Viti 11 Viti 12 Viti 13 Viti 14 Viti 15

3,450,000
3,400,000
3,350,000
3,300,000
3,250,000
3,200,000

3,150,000
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Tabela e detajuar e té ardhurave dhe shpenzimeve

Te Ardhura- Shpenzime
Te ardhurat nga Veprimtaria S ) S ) ) ) S o
Prodhiml Neto per Shitle [ 257945 257,068 25630 156191 15534 B4437 153,560 250683 51506 5050 BO0s: H3105 U898 Hi4n 45543

Toulite hdburme gt Veprintada 257845 257068 26630 2sel81 2353 n o B0 Bl BLE - B08M 15003 Wi owee Al g3
Te Ardhura jashte Veprimtarise
Te ardhura nga Interesat
Te ardbura nga (erate
Dhurata
Donacions
Totali nga te Ardburat jashte Veprimtarise

Totalli TEARDRURAVE

Amartinl 00 | e0pd | eomo | g0 | w000 | s | R0 | sl 6000

Stpesaine bieres Wi TR | MR | N0 | R | MM | e | 63 am
e m | om | oum | oo [ o1 [ o [ e [ |

Setine T )
Pagat [Kontribute Sigwrim Shogerace 1 B0 39850 B 1850 3550 3850 | 6
Mkt AL A A1 | B A | AL | AL | 4| AL
it v Tark  Frochini w w1 i 15 B m m 3

Tosalokae 1000 100 1 100 100 100 w1
Seuraconi EEL 150 L I R

Tarkahetak I A R LIS bl £l

Te tiera 5500 5500 5,500 5500 | 5500 ﬂ_

Totali Shpemimeve te Veprimbarise 162826 18033 LI 155040 : 1525 3683 LT L 10390 e 1336 123548
ShpencimeJoPeriodie

Mobiine, P & Siteme
Ohuraa T

Total Shpercimeve Jo-Periodke 5 2 : . : : 2 ; : : g : :
Totaii SHPENZIMEVE 686 1M 1AM 1SS0 150 MSES MG 1M MM 1O IS8 IMse W s s
TeArdhuat Neto Paa Taksave COBDD %S WIR 1003 ML MM N6 1090 NMA IBSD NG MO R0 IS pan
Tatim i e | ous [ ume | me | man |18 [ 6m 0 W 80 | G | Uan | U | 05 | s 1825
TEARDHURAT NETO WS RIM BME B9 B30 BT W @I MM %W WML W loose e sk
Shoerdere ik Onatet | Didnce I I S .\ 1 - 1 1 1 {1 1 I
Reegulimet Fmevet Mearur 081 QUM B B9 mB0 w6 WeN W9 WM %M W 38 M 63 136

Pasqyra e Cash Flow-t :

Ak re Fund te Peviudhes B ¥ pHE w05 N E L mam s ann B 1R e L) Lot 158880 11751

Shgensine nteres 455 “al B nue w3 1M Bnm nm wa 1w g st W (113 1

Qera L 1 kol e L 120 12 L 1 1 Lax o P L 120

Shestime 3 [ (] b 350 (5] [ = 50 5 = £ ) ) 559

Pugat fontrduse Sgrime Shoqeroee a0 e n g s ns ny B g5 e s e s B nps

Mremtali T [ 4 48 4 (Y 481 [} gt [ [Ty @l 41 =] 461

bR AucoricimiTaits & Frodhimic 3 m ] s 18 w w w 3 [ 15 i3 7] 1 1

Taksa Lokt Lo Lo el L 12 La02 12 Lo L] 129 1 Lo e 100 120

Sigursion 5% 5% 8 130 150 1503 15% z5m 259 159 15m 17 150 150 150

Tadly Ambiereaie 0 ) “ £ £2) ) 0 £ 5 E) ) E [ = )

Teten 530 350 538 4300 550 5500 359 550 559 15% 15% 550 350 5 350

Tasifat Rankaee 140

Tobmfoei 14264 HEM aM 540 T ] TR ] W UM uan uUsk um WM 6B

Tatai| Ficksave Dalase nga Veprmtaria 240 7 e M e 105,370 FERA N0 s we g nre e AN
Flamcind

Rigagimiiredise Sankare L) s LAY 1] nmn K% mE B “an s s L JLHTH 12441

it e dhpemdare

Totah | ksavs Dalese nga Fiaecimi B s s oan LT nm 5% na wem B mam 247 24 ey et

lnestiond

Blerja e Pronawe dhe Pajiieve 15000

_TowiiAdeveDueungebmesies  Lsoem . — Ova ey e - s .-
TOTAL | FLUKSEVE DALESE Liczem ] e mam ft] e mie s s FeYT fex— i e ey L1 e
ROKSNETY nm 01 B s s 53 7506 nm A A s wan C W [T

Burimel
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5 Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 .Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Infrastruktura e brendshme do t& dizenjohet né funksion t& zhvillimit t& Centralit Fotovoltaik.
Rruga hyrése né central &shté 100 metra nga rruga kryesore dhe &sht&é normale pér t& kaluar
automjeti.
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